КОПИЯ

5

Дело № 5-42-11/2023
****
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.02.2023                                                                                        гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, при участии *** Степаненко Г.М., защитника ***, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по гор. Евпатории, о привлечении к административной ответственности юридического лица - ***, адрес регистрации: ***, по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Степаненко » инкриминируется, что **8 в кафе, расположенном по адресу: *** выставлена продукция без наличия информации  (ценников) с наименование  алкогольной продукции, цены, объема готовой продукции и т.д.,  что представляет собой состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.

Местом совершения инкриминируемого административного правонарушения является: *** что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения административного правонарушения является  с ***
Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

При рассмотрении дела директор ООО Степаненко  Г.И. вину в совершении административного правонарушения не признала, указала, что вся предусмотренная законодательством информация на ценнике была.
В соответствии с частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 названного Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Закон N 171-ФЗ) установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Закона.

Согласно пункту 3 статьи 11 названного закона алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать в числе прочих, сведения о наименовании алкогольной продукции, ее цене.
В силу пункта 12 части 2 статьи 16 Закона N 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 данного Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 Закона N 171-ФЗ, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 указанного Федерального закона.
Согласно ч. 3 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о:

наименовании алкогольной продукции;

цене алкогольной продукции;

наименовании производителя (юридическом адресе);

стране происхождения алкогольной продукции;

сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия;

государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать;

объеме алкогольной продукции в потребительской таре;

наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции;
содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению;

дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования;

содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары;

вреде употребления алкогольной продукции для здоровья.

Указанная информация доводится до потребителей в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Согласно пункту 3 ч. 1 Постановления Правительства РФ от 31.12.2020 N 2463 "Об утверждении Правил продажи товаров по договору розничной купли-продажи, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование потребителя о безвозмездном предоставлении ему товара, обладающего этими же основными потребительскими свойствами, на период ремонта или замены такого товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих обмену, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" продавец обязан обеспечить наличие ценников на реализуемые товары с указанием наименования товара, цены за единицу товара или за единицу измерения товара (вес (масса нетто), длина и др.).
Из системного анализа вышеприведенных норм усматривается, что информация, подлежащая размещению на ценнике, и информация, которая должна сопровождать реализуемую алкогольную продукцию, не является идентичной.

Как усматривается из  протокола осмотра  принадлежащих юридическому лицу  или индивидуальному предпринимателю  помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 13.12.2022 (л.д. 4), на витрине находилась алкогольная продукция с ценниками, на которых указано  название товара, объем, содержание алкоголя и цена.

Данное обстоятельство находит свое подтверждение и на видеозаписи (файл «Дигас» на компакт диске л.д. 9).

Таким образом, информация, размещенная на ценниках, соответствует требования Закона.

Кроме того, как усматривается из протокола осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному  предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 13.12.2022, осмотр проводился без понятых, в присутствии Борисовой О.А. в качестве представителя юридического лица.
Согласно протоколу  изъятия вещей и документов 8208 № 002039 от 13.12.2022 (л.д. 5), копия данного протокола вручена Борисовой О.А.

Допрошенный при рассмотрении дела сотрудник, составивший протокол об административном правонарушении,  капитан полиции А.С. Кузнецов, предупрежденный об ответственности, которому разъяснены права и обязанности, пояснил, что неприязненных чувств к представителю привлекаемого юридического лица не испытывает, оснований оговорить его не имеет. Показал, что при проверке юридического лица присутствовала только Борисова  О.А., законный представитель при этом извещен о проведении проверки не был. Также сотрудник полиции показал, что проверка касалась только ценников товара, каких-либо иных сопровождающих алкогольную продукцию документов у юридического лица истребовано не было. Протокол составлен на основании именно осмотренных ценников на витрине. Сотрудник полиции указал, что проверка проведена на основании  требования  МВД по РК  от 02.12.2022 № 7/24526, копия которого по его ходатайству была приобщена к материалам дела.
Согласно  Постановлению Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля" в 2022 году не проводятся плановые контрольные (надзорные) мероприятия, плановые проверки при осуществлении видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля, порядок организации и осуществления которых регулируется Федеральным законом "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", а также при осуществлении государственного контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъектов Российской Федерации и должностных лиц органов государственной власти субъектов Российской Федерации и за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления (включая контроль за эффективностью и качеством осуществления органами государственной власти субъектов Российской Федерации переданных полномочий, а также контроль за осуществлением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий), за исключением случаев, указанных в пункте 2 настоящего постановления.
В пункте названого Постановления определены исключительные основания для внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, внеплановых проверок, которых при проведении контрольного мероприятия ООО Степаненко не установлено.
В силу ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ, административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Выяснение вопроса о виновности лица в совершении административного правонарушения имеет существенное значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела.

Таким образом, при производстве по делу об административном правонарушении необходимо доказать, что имел место факт совершения правонарушения и что лицо виновно в его совершении.
Учитывая отсутствие объективных обстоятельств, свидетельствующих о виновности привлекаемого лица, мировой судья не усматривает оснований для привлечения данного лица к ответственности.
Информация на ценниках, размещенных на витрине кафе «***», соответствовала требованиям Закона.

Иного привлекаемому лицу не инкриминируется.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий. Способствующих совершения административных правонарушений.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о назначении административного наказания либо постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении (ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ).

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях
ООО «Степаненко» состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.6 КоАП РФ.
Относительно заявленного в пояснения представителя юридического лица заявления о замене штрафа предупреждением мировой судья при рассмотрении дела выяснил, что позиция стороны защиты состоит в отсутствии состава правонарушения, и сторона защиты настаивает на прекращении производства по делу ввиду отсутствия состава правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 24.5, ст. 14.16 ч. 3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении юридического лица - общества с ограниченной ответственностью «Степаненко» по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствие в действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья

И.О. Семенец